
COD. PRATICA: 2018-002-11918 

segue atto n. 10724  del 18/10/2018  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 
CULTURALI E SPETTACOLO 

Servizio Valutazioni ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 10724  DEL  18/10/2018 

 
 

OGGETTO:   PROVVEDIMENTO AUTORIZZATORIO UNICO REGIONALE (P.A.U.R.) DI 
CUI ALL’ART. 27-bis D.LGS. 152/2006, RELATIVO AL PROGETTO DI 
“RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DI UN COMPLESSO IMMOBILIARE 
DESTINATO AD ALLEVAMENTO AVICOLO” COMUNE DI TODI. 
Proponente: Avicola San Fortunato Società Agricola semplice 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 

Vista la Direttiva 2011/92/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 31 dicembre 2011 

concernente la Valutazione dell’Impatto Ambientale di determinati progetti pubblici e privati. 

Vista la direttiva 2014/52/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 16 aprile 2014, che 

modifica la direttiva 2011/92/UE, concernente la valutazione dell’impatto ambientale di 

determinati progetti pubblici e privati. 

Visto il D.lgs. 16 giugno 2017, n. 104 di attuazione della direttiva 2014/52/UE del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 16 aprile 2014. 

Visto il Decreto Legislativo 152/2006. 



COD. PRATICA: 2018-002-11918 

segue atto n. 10724  del 18/10/2018  2 

Vista la Legge Regionale 16 febbraio 2010 n. 12. 

Vista l’Istanza del 26/10/2017 a firma del Proponente, Sig. Edoardo Ferdinandi, Legale 

Rappresentante della Avicola S. Fortunato Società agricola semplice con sede legale nel 

Comune di Piegaro, Provincia di Perugia, CAP 06066, Voc. Fibbino n. 50, acquisita agli atti 

regionali in stessa data con prot. n. 0227439, con la quale ha presentato istanza per il rilascio 

del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (PAUR) ai sensi dell’art. 27bis del D.lgs. 

152/2006 e s.m.i., relativamente al PROGETTO DI “RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DI UN 

COMPLESSO IMMOBILIARE DESTINATO AD ALLEVAMENTO AVICOLO NEL COMUNE DI 

TODI”. 

Preso atto che l’intervento in progetto è ricompreso nell’Allegato III alla Parte II al D.lgs. 

152/2006 e s.m.i., lett. ac) ed afferisce alla tipologia progettuale: “Impianti per l’allevamento 

intensivo di pollame … con più di 85.000 posti per polli da ingrasso, 60.000 per galline”. 

Considerato che è stato predisposto un opportuno Allegato Tecnico costituito da n. 6 Sezioni 

al fine di raccogliere in maniera organica tutta la documentazione inerente il procedimento in 

oggetto. 

Atteso che l’iter istruttorio del procedimento si è svolto nel pieno rispetto di quanto disposto 

dall’art. 27bis del D.lgs. 152/2006, così come analiticamente descritto nella Sezione 2 

dell’Allegato Tecnico al presente atto, di cui si riporta nel seguito una sintesi: 

- 09/11/2017 Pubblicazione documentazione allegata a Istanza e richiesta alle amministrazioni 

interessate di nominare il proprio Rappresentante unico e di verificare 

l’adeguatezza e la completezza della documentazione pubblicata.  

- 22/12/2017 Pubblicazione sul sito web regionale dell’Avviso al Pubblico e di tutta la 

documentazione inerente il progetto. 

- 28/05/2018 Svolgimento della prima riunione della C.d.S e richiesta di alcuni approfondimenti 

da parte del Rappresentante Unico della Provincia di Perugia. 

- 27/07/2018 Svolgimento della seconda riunione della C.d.S, acquisizione pareri favorevoli con 

condizioni ambientali e pronunciamento di un giudizio favorevole di compatibilità 

ambientale relativamente alla realizzazione ed all’esercizio del progetto. 

- 02/10/2018 Svolgimento della terza riunione della C.d.S, acquisizione posizioni unitarie e titoli 

abilitativi di competenza dei Rappresentanti unici, approvazione del progetto 

mediante sottoscrizione del Verbale. 

Tenuto conto: 

- dello studio di impatto ambientale e della documentazione progettuale relativa ai titoli 

abilitativi richiesti nonché delle integrazioni ed approfondimenti forniti dal proponente, ai 

sensi del comma 3 e del comma 5 dell’art. 27bis del D.lgs. 152/2006, nonché di quelli 

acquisiti nel corso della Conferenza di servizi, costituenti parte integrante e sostanziale 

della documentazione progettuale stessa, elencati nella Sezione 1 dell’Allegato Tecnico al 

presente provvedimento e pubblicati sul sito web regionale delle Valutazioni ambientali alla 

pagina http://www.va.regione.umbria.it/via; 

- che sulla base dei titoli abilitativi elencati dal Proponente nell’istanza di PAUR sono state 

individuate le seguenti amministrazioni coinvolte nel procedimento autorizzatorio unico:  

- Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

- Prefetto di Perugia, 



COD. PRATICA: 2018-002-11918 

segue atto n. 10724  del 18/10/2018  3 

- Regione Umbria, 

- Comune di Todi, 

- Provincia di Perugia, 

- Comunità Montana Orvietano Narnese Amerino Tuderte; 

- che tutte le amministrazioni coinvolte hanno proceduto alla nomina del loro Rappresentante 

Unico fatti salvi: 

- il Prefetto di Perugia che comunicava l’assenza di qualsiasi competenza afferente agli 

uffici periferici delle amministrazioni statali, 

- la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento del coordinamento amministrativo, 

con il quale venivano definite specifiche modalità di comunicazione e/o partecipazione al 

procedimento; 

- dell’iter istruttorio svolto riportato dettagliatamente nella Sezione 2 dell’Allegato Tecnico al 

presente provvedimento; 

- dei Verbali delle riunioni della Conferenza di Servizi, tenutesi rispettivamente il 28/05/2018, 

il 27/07/2018 e il 02/10/2018 riportati nella Sezione 3 dell’Allegato Tecnico al presente 

provvedimento; 

- dei risultati delle consultazioni svolte ed in particolare dell’assenza di osservazioni da parte 

di Enti, Amministrazioni nonchè del pubblico interessato; 

- dei pareri favorevoli in merito al Giudizio di compatibilità ambientale (VIA) rilasciati dai 

Rappresentanti unici ed acquisiti durante la seconda riunione della C.d.S. del 27/07/2018 

nonché delle “condizioni ambientali” formulate dai Rappresentanti unici e riportate nella 

Sezione 4 dell’Allegato Tecnico al presente provvedimento; 

- del Piano di Monitoraggio e Controllo (PMC) del procedimento AIA, comprendente le 

condizioni ambientali inerenti il Progetto di Monitoraggio Ambientale (PMA) relativo alla 

VIA, sottoscritto per accettazione dal legale Rappresentante della Soc. Avicola San 

Fortunato e validato dai Rappresentanti unici presenti nella riunione del C.d.S del 

02/10/2018 con la sottoscrizione del relativo Verbale, riportato nella Sezione 5 dell’Allegato 

Tecnico al presente provvedimento; 

- di tutte le autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, concerti, nulla osta e assensi 

comunque denominati, allegati alla posizione definitiva dei Rappresentanti unici, necessari 

alla realizzazione e all’esercizio del medesimo progetto, acquisiti durante la terza riunione 

della C.d.S. del 02/10/2018, elencati e riportati nella Sezione 6 dell’Allegato Tecnico al 

presente provvedimento.  

Considerato che: 

- relativamente all’espressione in ordine al Giudizio di compatibilità ambientale (VIA), 

l’Autorità competente ha fondato la propria decisione favorevole sulla base dei pareri 

formulati dai Rappresentanti unici della Regione, della Provincia di Perugia e del Comune di 

Todi, acquisiti nel corso della seconda riunione della C.d.S. del 27/07/2018, nonché delle 

condizioni ambientali prescritte dagli stessi Rappresentanti unici, riportate nella Sezione 4 

dell’Allegato Tecnico; 

- relativamente al processo di partecipazione del pubblico, l’Autorità competente ha 

proceduto, in data 22/12/2017, alla pubblicazione sul sito web regionale dell’Avviso al 



COD. PRATICA: 2018-002-11918 

segue atto n. 10724  del 18/10/2018  4 

Pubblico e di tutta la documentazione progettuale allegata all’Istanza, e, contestualmente ha 

provveduto a comunicare al Comune di Todi l’avvenuta pubblicazione, ricordando gli 

obblighi del Comune inerenti la pubblicizzazione del citato Avviso sull’Albo pretorio 

informatico comunale; 

- nel termine di 60 giorni previsto dalla normativa, non sono pervenute osservazioni al 

progetto; 

- in sede della seconda riunione della C.d.S. del 27/07/2018 sono state acquisite n. 8 (otto) 

condizioni ambientali inerenti il Giudizio di compatibilità ambientale sull’opera in progetto, di 

cui una specifica inerente l’obbligo di ottemperanza da parte del proponente del Progetto di 

Monitoraggio Ambientale (PMA). Le altre condizioni ambientali risultano così suddivise sulla 

base delle macrofasi progettuali: Ante operam – nessuna, Corso d’opera – n. 5, Post operam 

– n. 2. Tutte le condizioni ambientali sono riportate nella Sezione 4 dell’Allegato Tecnico; 

- al termine della seconda riunione della C.d.S. del 27/07/2018, a fronte delle posizioni unitarie 

positive acquisite, è stato espresso un Giudizio favorevole di compatibilità ambientale 

dell’intervento in progetto da parte dei Rappresentanti unici della Regione Umbria, della 

Provincia di Perugia e del Comune di Todi; 

- in sede di terza ed ultima riunione della CdS del 02/10/2018 sono state acquisite le posizioni 

unitarie, favorevoli e definitive inerenti la realizzazione e l’esercizio del progetto, espresse 

dai Rappresentanti Unici della Regione Umbria, della Provincia di Perugia e del Comune di 

Todi comprensive delle autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, concerti, nulla 

osta e assensi comunque denominati, corrispondenti all’elenco originale dei titoli abilitativi 

richiesti nell’Istanza: 

- Autorizzazione Integrata Ambientale – AIA, di competenza del Servizio regionale 

Autorizzazioni ambientali - AIA e AUA (Sez. 6, punto 6.1 dell’Allegato Tecnico), 

- Piano di lavoro amianto, di competenza del ASL Umbria 1, Serv. Prevenzione e 

sicurezza ambienti di lavoro, (Sez. 6, punto 6. 2 dell’Allegato Tecnico), 

- Parere igienico-sanitario, di competenza del ASL Umbria 1, Sportello NIP (Sez. 6, punto 

6.3 dell’Allegato Tecnico), 

- Segnalazione Certificata di inizio attività - SCIA, di competenza del Comune di Todi 

(Sez. 6, punto 6.4 dell’Allegato Tecnico). 

Nella stessa riunione conclusiva, inoltre veniva stabilito che: 

- la durata di tutti i termini decorre dalla data di comunicazione al proponente del 

Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (PAUR); 

- l’efficacia temporale del Giudizio di compatibilità ambientale (VIA) è fissato in 5 (cinque) 

anni, decorsa la suddetta efficacia temporale senza che il progetto sia stato realizzato, il 

procedimento di PAUR dovrà essere reiterato, fatta salva la concessione, su istanza del 

Proponente, di specifica proroga da parte dell’Autorità competente; 

- l’efficacia temporale di tutte le autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, 

concerti, nulla osta e assensi comunque denominati, è definita nei singoli provvedimenti 

secondo le specifiche norme di settore; 

Al termine della riunione, acquisiti i pronunciamenti favorevoli e tutti i titoli abilitativi necessari 

dalla realizzazione ed all’esercizio del progetto da parte dei Rappresentanti unici presenti 

(Regione Umbria e Comune di Todi), il Presidente riteneva sussistenti le condizioni per 

l’approvazione del progetto in argomento. Il Presidente e i Rappresentanti unici presenti 

approvavano all’unanimità l’intervento in progetto; 



COD. PRATICA: 2018-002-11918 

segue atto n. 10724  del 18/10/2018  5 

- al termine del procedimento si prendeva atto della mancata partecipazione da parte del 

Rappresentante unico della Comunità Montana a tutte le riunioni della Conferenza di Servizi 

e che il Prefetto di Perugia aveva in precedenza comunicato l’assenza di qualsiasi 

competenza afferente agli uffici periferici delle amministrazioni statali. 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità. 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 

1. Il presente provvedimento costituisce la determinazione motivata di conclusione della 

Conferenza di Servizi ai sensi del comma 7 dell’art. 27bis del D.lgs. 152/2006 e 

autorizzazione del Progetto “RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DI UN COMPLESSO 

IMMOBILIARE DESTINATO AD ALLEVAMENTO AVICOLO COMUNE DI TODI”, 

presentato dalla Società Avicola San Fortunato Società agricola semplice, 

subordinatamente al rispetto delle condizioni ambientali impartite in sede di VIA e delle 

prescrizioni contenute nel provvedimento di AIA e in tutti gli altri titoli abilitativi acquisiti. 

2. Di acquisire e sostituire, ai sensi e per gli effetti del D.lgs 152/2006, della Legge 241/90, 

della L.R. n.12/2010, il Giudizio favorevole di compatibilità ambientale sul progetto (VIA) 

pronunciato all’unanimità dei Rappresentanti Unici presenti, a conclusione della seconda 

riunione della C.d.S. del 27/07/2018. 

3. Di stabilire che, attesa la mancata partecipazione a tutte le riunioni della Conferenza di 

Servizi del Rappresentante unico della Comunità Montana, ai sensi del comma 7 dell’art. 14 

ter della L. 241/90, ne viene considerato acquisito sia il parere favorevole ai fini VIA senza 

condizioni ambientali, sia il relativo assenso senza condizioni all’approvazione del progetto. 

4. Di esprimere conseguentemente Giudizio favorevole di compatibilità ambientale in ordine al 

Progetto: “RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DI UN COMPLESSO IMMOBILIARE 

DESTINATO AD ALLEVAMENTO AVICOLO COMUNE DI TODI”, presentato dalla Società 

Avicola San Fortunato Società agricola semplice, subordinatamente al rispetto delle 

condizioni ambientali impartite in sede di VIA, esplicitamente riportate nella Sezione 4 

dell’Allegato Tecnico al presente provvedimento. 

5. Di acquisire e sostituire, ai sensi e per gli effetti del D.lgs 152/2006 della Legge 241/90, 

l’assenso alla realizzazione ed all’esercizio del progetto, pronunciato all’unanimità dei 

Rappresentanti Unici presenti, sulla base degli esiti della terza ed ultima riunione della 

Conferenza di Servizi del 02/10/2018 che costituisce, a tutti gli effetti, approvazione 

unanime del progetto valutato; 

6. Di stabilire che, attesa la mancata partecipazione all’ultima riunione della Conferenza di 

Servizi del 02/10/2018 da parte del Rappresentante unico della Provincia di Perugia, ai 

sensi del comma 7 dell’art. 14 ter della L. 241/90, ne viene considerato acquisito il relativo 

assenso senza condizioni all’approvazione del progetto. 

7. Di stabilire che la presente determinazione motivata di conclusione della Conferenza, ai 

sensi dell’art. Art. 14, comma 4 e dell’Art. 14 quater, comma 1 della Legge 241/90 e s.m.i., 

sostituisce ad ogni effetto le autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, concerti, 

nulla osta e assensi comunque denominati, acquisiti in sede di Conferenza di Servizi e 

necessari alla realizzazione ed esercizio del progetto, costituiti da: 

- Autorizzazione Integrata Ambientale – AIA, rilasciata dal Servizio regionale 

Autorizzazioni ambientali - AIA e AUA (Sez. 6, punto 6.1 dell’Allegato Tecnico); 



COD. PRATICA: 2018-002-11918 

segue atto n. 10724  del 18/10/2018  6 

- Piano di lavoro amianto, rilasciato dalla ASL Umbria 1 - Serv. Prevenzione e sicurezza 

ambienti di lavoro (Sez. 6, punto 6.2 dell’Allegato Tecnico); 

- Parere igienico-sanitario, rilasciato dalla ASL Umbria 1 - Sportello NIP (Sez. 6, punto 6.3 

dell’Allegato Tecnico); 

- Segnalazione Certificata di inizio attività - SCIA, rilasciata dal Comune di Todi (Sez. 6, 

punto 6.4 dell’Allegato Tecnico). 

8. Di stabilire che: 

8.1 l’Allegato Tecnico costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale; 

8.2 la durata di tutti i termini decorre dalla data di comunicazione al Proponente del 

presente Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (PAUR); 

8.3 l’efficacia temporale del Giudizio di compatibilità ambientale (VIA) è fissato in 5 

(cinque) anni. Decorsa la suddetta efficacia temporale senza che il progetto sia stato 

realizzato, il procedimento di PAUR dovrà essere reiterato, fatta salva la concessione, 

su istanza del Proponente, di specifica proroga da parte dell’Autorità competente; 

8.4 l’efficacia temporale di tutte le autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, 

concerti, nulla osta e assensi comunque denominati, è definita nei singoli 

provvedimenti secondo le specifiche norme di settore; 

8.5 le condizioni ambientali relative al Giudizio di compatibilità ambientale (VIA) contenute 

nel Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale, saranno oggetto di verifica di 

ottemperanza a cura di ARPA Umbria, in qualità di Autorità competente in materia di 

vigilanza e controllo ai sensi dell’art. 13 della L.R. 12/2010, avvalendosi, qualora 

ritenuto necessario, anche dei Soggetti che hanno espresso le specifiche condizioni 

ambientali; 

8.6 le condizioni e le misure supplementari relative all’AIA e contenute nel Provvedimento 

Autorizzatorio Unico Regionale, saranno rinnovate e riesaminate, controllate e 

sanzionate con le modalità di cui agli articoli 29-octies, 29-decies e 29-quattuordecies; 

8.7 le condizioni e le misure supplementari relative agli altri titoli abilitativi, saranno 

rinnovate e riesaminate, controllate e sanzionate con le modalità previste dalle relative 

disposizioni di settore da parte delle amministrazioni competenti per materia. 

9. Di stabilire che: 

9.1 la presente Determinazione venga comunicata, ai seguenti soggetti: 

- Proponente Sig. Edoardo Ferdinandi, Legale Rappresentante della Avicola S. 

Fortunato Società agricola semplice con sede legale nel Comune di Piegaro, 

Provincia di Perugia, CAP 06066, Voc. Fibbino n. 50; 

- Presidenza del Consiglio dei Ministri;  

- Prefetto della Provincia di Perugia; 

- Rappresentante Unico della Regione Umbria, Servizio Autorizzazioni Ambientali 

(AIA e AUA); 

- Rappresentante Unico della Provincia di Perugia; 

- Rappresentante Unico del Comune di Todi; 

- Rappresentante Unico della Comunità montana Orvietano Narnese Amerino 

Tuderte; 

- ARPA Umbria ai fini di quanto disposto al punto 8.5 del determinato. 



COD. PRATICA: 2018-002-11918 

segue atto n. 10724  del 18/10/2018  7 

10. la presente Determinazione motivata, unitamente all’Allegato Tecnico, venga pubblicata 

sul sito web della Giunta Regionale alla pagina http://www.va.regione.umbria.it/via. 

11. Di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 14 

quater, comma 3 della L. 241/90 e s.m.i., posto che la sua adozione consegue 

all’approvazione unanime del progetto in sede di Conferenza di Servizi. 

 
 
 
Perugia lì 18/10/2018 L’Istruttore 

Federico Bazzurro 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 18/10/2018 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Fabrizio Piergiovanni 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 18/10/2018 Il Dirigente  

- Sandro Costantini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


